Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého východu a Afriky

Bakalárska práca

Katarína Patrášová

Umelecký trh na Blízkom východe

Art Market in the Middle East

2016

Vedúci práce: Doc. PhDr. Marie Klimešová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10.5. 2016

.....
Katarína Patrášová

Klíčové slova (česky):

umění Blízkého Východu, současné umění, umělecký trh na Blízkém Východě,
institucionalizace umění v Egyptě, egyptská umělecká scéna

Klíčové slova (anglicky):

Art in the Middle East, contemporary art, Art market in the Middle East,
institutionalization of art in Egypt, Egyptian art scene

Abstrakt:

Bakalárska práca “Umelecký trh na Blízkom východe” načrtáva základné špecifiká a problematiku umeleckého trhu v niektorých oblastiach Blízkeho východu, s prihliadnutím na špecifiká samotného regiónu. Zaoberá sa najmä historickým vývojom umeleckých inštitúcií, ich významom v rámci lokálneho kultúrno-politického diania a vysporiadavaním sa so súvisiacou otázkou autenticity.

Práca je členená do dvoch hlavných kapitol – prvá načrtáva historický vývoj umeleckého trhu v Egypte - ako príklad inštitucionalizácie umenia v oblasti. Sleduje vývoj od konca 19. storočia po súčasnosť, s bližším zameraním sa na popis súčasných štátnych a súkromných inštitúcií a interpretáciu umeleckej reprezentácie Egypta v zahraničí. Druhá kapitola sa sústreďuje na niektoré špecifiká umeleckého trhu v oblasti Blízkeho Východu, ktoré sú jedinečné a definujú interakciu globálnych a lokálnych faktorov.

Abstract:

The bachelor thesis *Art Market in the Middle East* creates a basic scheme for understanding the art market in the Middle East. It deals with the specifics of the region encountered in the field of art market, establishment of museums and connections between art and market development. The approach is mainly historical, following the cultural and political context and addressing the highly relevant question of authenticity.

The paper consists of two main chapters. The first one deals with the development of art market in Egypt – since the end of the 19th century until today. It describes private and public art institutions in Egypt and discusses the presentation of Egyptian art abroad. The second chapter presents examples of some local peculiarities of the Middle Eastern art market and institutions which are unique in the world-wide context because of the specific interaction of global and local factors.

OBSAH

1. Úvod 9
2. Case Study : Náčrt umeleckého trhu v Egypte 11
2.1. Pred rokom 1908 12
2.2. Založenie Školy výtvarných umení 13
2.3. Umelecké inštitúcie po revolúcii 17
2.4. Youth Salon, Nová generácia a 90.roky 21
2.5. Vstup súkromného sektoru 25
2.6. Súčasné súkromné galérie a inštitúcie 27
2.7. Súčasné štátne galérie a inštitúcie 33
2.8. Bienále v Benátkach – príklad umeleckej reprezentácie Egypta v zahraničí 34
3. Model múzea 38
3.1. Turecko 39
3.2. Maroko 41
3.3. Jordánsko 44
3.4. Palestína 44
3.5. Spojené arabské emiráty 45
4. Záver 47
Bibliografia 48

Predhovor

Témou tejto práce je skúmanie umeleckého trhu na Blízkom Východe. Umelecký trh je niečo, čo sprostredkuje umenie divákovi, ale aj to, čo vytvára monetárnu hodnotu umenia. Má svoju históriu a interpretácie – v systéme euro-amerického umenia. Naopak - v kontexte Blízkeho východu je písaná história, alebo interpretácia umeleckého trhu vzácna. Počas svojho výskumu som sa nestretla s ucelenou štúdiou na túto tému.

Ohľadom geografického členenia práce je treba poukázať na terminologickú vágnosť niektorých označení. Pojem “oblasť Blízkeho východu” môže odkazovať aj ku krajinám, ktoré nebolo možné do práce zahrnúť. A naopak, keďže som sa venovala aj oblasti Maroka, bolo by možné sledovaný región nazvať i “oblasťou Blízkeho východu a Severnej Afriky”, ale takéto bližšie určovanie geografických vymedzení som nepokladala za potrebné. Preto sa s termínom “oblasť Blízkeho východu” nakladá možno nedbalo, ale verím, že dôjde k vzájomnému pochopeniu. alebo nedôjde k nedorozumeniu.

Problematické bolo aj uvádzanie názvov - okrem arabského originálu je u väčšiny názvov (napr. inštitúcií, podujatí, umeleckých skupín, ...) zaužívaný anglický názov. Prikláňala som sa teda väčšinou k nemu, nakoľko som čerpala najmä z literatúry písanej v angličtine. V niektorých jasných prípadoch som názvy prekladala, pre zachovanie jazykovej jednoty textu (napr. Museum of Islamic Art - Múzeum islámskeho umenia).

Metódou prístupu bolo štúdium literatúry čiastočne sa týkajúcej zvolenej témy – išlo najmä o okruhy histórie umenia v jednotlivých krajinách, štúdie o konkrétnych umeleckých projektoch, prehľady existujúcich umeleckých inštitúcií a literatúra hodnotiaca kultúrnu politiku. Dôležitou súčasťou práce bol aj môj študijný pobyt v Káhire. Napriek tomu, že som do práce nezahrnula osobný výskum, ktorý je vzhľadom na politiku štátnych, ale aj súkromných galérií objektívne ťažko uskutočniteľný, získala som osobnú skúsenosť z návštevy priestorov a z komunikácie s umeleckou komunitou.

Napriek množstvu preštudovaného materiálu som sa rozhodla formovať prácu do dvoch kratších kapitol. Mnoho tém zostalo tak nedoriešených, ale verím, že si zaslúžia dôkladnejšie a komplexné spracovanie, ktoré len na základe štúdia dostupnej literatúry nebolo zatiaľ možné.

V téme tak vidím aj jasnú výzvu do budúcnosti.

Jazyková poznámka k prepisom z arabčiny:

Používam kombináciu transkripcie a transliterácie. Určitý člen ponechávam v neasimilovanej podobe *al-*. V citáciách z anglických zdrojov sú ponechané pôvodné prepisy, preto sa možno v práci stretnúť s dvojakým prepisom.

Pre prepis hlások odlišných od slovenčiny používam nasledujúci systém:

t̤ ث
dž ج alebo g (pre oblasť Egypta) ج
h ح
ḏ ذ
ṣ ص
ḍ ض
ṭ ط
ẓ ظ
‘ ع
gh غ
q ق
w و
y ي
’ ء

Dlhé samohlásky prepisujem nasledovne:

ā

ī

ū

Pri toponymických názvoch a známych menách používam ustálené slovenské názvoslovie (Káhira. Alexandria, Sadát...).

Nakoľko v umeleckej sfére na Blízkom východe často dominuje angličtina nad lokálnymi jazykmi, používala som pri dvojjazyčných možnostiach najmä anglické názvy, ktoré sú

ustálené a ľahšie prístupné každému čitateľovi.

1. Úvod

Základná myšlienka tejto štúdie – ako geopolitický priestor formuje prejavy umenia, vznikla ešte počas štúdia na Vysokej škole výtvarných umení. Pragmaticky vzaté - umelec sa vždy rozhoduje pre stratégiu tvorby v rámci možností svojho prostredia, ktorými je aj umelecký trh. V mojom chápaní tvorí stret tvorby a jej percepcie. Preto som sa rozhodla pre štúdiu umeleckého trhu – pre jeho pozíciu, ktorú zastáva medzi realitou umenia a ekonomicko-sociálno-politickými reáliami Blízkeho východu.

Ako sa ale postaviť pred tému *Umelecký trh na Blízkom východe*? Ťažko vymedziteľný je už pojem Blízkeho východu. Keď hovoríme o priestore, ktoré sa nazývalo Orientom, v zmysle *Edwarda W. Saida*, treba mať na pamäti túto dichotómiu západného a východného – spôsob percepcie ktorý sa na našej téme objaví ako porovnanie euro-amerického a arabského umenia. Do akej miery tu ale možno hovoriť o dichotómii?

Odpoveď prichádza s ďalšou otázkou – ako vnímať modernu v priestore Blízkeho východu? Je to moderna, alebo modernita, ktorá sa objavuje v 19. a 20.storočí?


[…]


3.4. Palestína

The Palestinian Museum of Natural History and Humankind je projekt začatý okolo roku 2003 palestínskym umelcom Chalīlom Rabaḥom. Predstavuje fiktívne múzeum, tematizujúce neexistenciu prírodovedeckého, či historického múzea, ktoré by reprezentovalo Palestínu. Vydáva brožúry (museum newsletter) s textami vtipne narážajúcimi na politické udalosti: *„The museum also re-acquired Petries’s Palestinian Collection – an important collection of historical artefacts originally stolen and taken from Palestine in 1948.”*¹⁴⁵

V Palestíne od roku 1997 existuje iniciatíva za vybudovania prvého palestínskeho

143 <http://www.thekhalidshomanfoundation.org/>

144 SCHWARTZ, John Pedro a Sonja MEJCHER-ATASSI. *Archives, Museums and Collecting Practices in the Modern Arab World*. s. 180

145 *The Palestinian Museum of Natural History and Humankind: Newsletter*. Autumn/Winter. 2008.

múzea pod patronážou Unesco, podľa zdrojov sa otvorenie múzea v Birzeit plánuje na rok 2016, webstránka je už v prevádzke.¹⁴⁶

3.5. Spojené arabské emiráty

Aktívne v umeleckej patronáži a inštitucionalizácii vystupujú tri emiráty – 'Abū Dabī , Dubai a al-Šāriqa (používa sa anglický názov Sharjah). Usporiadávajú každoročné umelcké prehliadky – v r.2007 sa začal *Gulf Art Fair*, o rok neskôr pozmenený na *Art Dubai*. *Abu Dhabi Art* sa začalo tiež v roku 2007 pod názvom *ArtParis Abu Dhabi*, v r. 2009 zmenené na *Abu Dhabi Art*. *Sharjah Biennale* sa uskutočňuje už od r. 2003. Všetky tiež budujú muzeálne inštitúcie - napr. Sharjah Museum of Islamic Civilization, Sharjah Museum of Contemporary Arab Art, projekt Sa'adīyāt ostrovov (Ostrovy šťastia), začatý v r. 2006, ktoré by mali obsahovať *Louvre* a *Guggenheim Abu Dhabi*. Všetky akcie bývajú zastrešené pod patronáciou členov vláduceho rodu, okrem toho existujú inštitúcie určené na spravovanie a získavanie akvizícií (*Abu Dhabi Authority for Culture and Heritage*, *Collection Entity pod Tourism Development and Investment Company*). Spolupracujú s európskymi kurátormi, ktorú majú regionálnu skúsenosť z Blízkeho Východu (napr. Suzanne Cotter, Philip Carton, Reem Fadda).

Sharjah Biennále je vytvorené podľa modelu Bienále v Benátkach, „*Today it imposes no geographical classifications on displaying works; each edition is curated by a new individual or a team or regional and international curators who determine the theme, direction or methodology of artists selection.*“¹⁴⁷ Pôvodne bolo riadne vládcom Sharjah emirátu Šejchom Sultánom al-Qāsimī, v r. 2003 prenechal riadenie na svoju dcéru – Šejchu Hūr, ktorá je absolventkou kurátorských štúdií na Royal College of Art.

Galérie a múzeá sa zameriavajú na súčasnú umeleckú produkciu, ale aj na akvizície islámskeho umenia, orientalistov a európskych impresionistov a modernistov (akvizície pre

146 <http://www.palmuseum.org/contact-us/contact-info>

147 AMIRSADEGHI, Hossein. *Art & Patronage: The Middle East*. s.146

Louvre Abu Dhabi vytvára Agence France-Muséum - autorov, ako napr. Degas, Monet..) ¹⁴⁸

Ide tu o preberanie západného modelu, ale s koncepciou univerzálneho smerovania. Napriek tomu, že sa zameriavajú vo veľkej miere na arabské umenie, zdôrazňovaný je vždy „international“ charakter. Ako uvádza S. Pearce – budovanie národnej identity smeruje k internacionalizácii. ¹⁴⁹ Tiež predstavuje model fenoménu vstupu nového hráča do umeleckého trhu.

148 SCHWARTZ, John Pedro a Sonja MEJCHER-ATASSI. *Archives, Museums and Collecting Practices in the Modern Arab World*. s.185

149 PEARCE, Susan M. *On Collecting: An Investigation Into Collecting in the European Tradition.*, s. 137

4. Záver

Blízky východ sa rýchlo mení. Do tejto štúdie nemohol byť zahrnutý Irák, či Sýria a je otázne, akú platnosť budú mať v nej uvedené fakty. S eferménosťou ale súvisí aj vývoj, a narácie histórie a inštitucionalizácie umenia pokračujú.

Záujem o umenie Blízkeho Východu, ako aj o umelecký trh narastá. Zvýšil sa najmä po udalostiach 9/11, či v čase Arabského jara, ale reakcie a reprezentácie, s ktorými sa môžeme stretnúť v našom kultúrnom prostredí nemusia korešpondovať s reálnym stavom umenia v priestore Blízkeho Východu.

Verím, že táto práca priblížila situáciu umeleckého trhu v oblasti, ako aj faktory, ktoré ho môžu ovplyvňovať, a poskytla inšpiratívny materiál na skúmanie tejto problematiky. Osobne mi poskytla priestor na zoznámenie sa s reáliami umenia v oblasti, ale aj širšie chápanie kontextu neeurópskej umeleckej scény.

Mnoho otázok zostalo samozrejme nezodpovedaných – otázok samotného historického vývoja umeleckých inštitúcií v jednotlivých krajinách, teoretických súvislostí umenia a inštitucionalizácie umenia, alebo načrnuté súvislosti politiky a umeleckých inštitúcií. Na druhej strane bolo mnoho tém otvorených a verím, že ich priblíženie predstavuje v našom kultúrnom prostredí príležitosť – pre skúmanie a diskusiu na základe faktov.
