Univerzita Karlova v Praze

Ústav Blízkého Východu a Afriky FFUK

Praha 2015

Katarína Patrášová, Umelecký trh na Blízkom Východe.

Bakalářská práce

Posudek školitelky

Katarína Patrášová se rozhodla zaměřit svoji bakalářskou práci na problematiku současné výtvarné scény Blízkého Východu, resp. severní Afriky. Zatímco u nás působí toto téma exoticky, stalo se v posledních dvou desetiletích umění této kulturní oblasti stále častější součástí velkých výtvarných přehlídek včetně tak renomovaných, jako jsou documenta v Kasselu anebo benátská bienále, a v závislosti na tom se rovněž zvyšuje zájem o komunikaci a vzájemný dialog Západu s blízkovýchodní, resp. africkou kulturní oblastí. Přestože bychom na základě názvu bakalářské práce mohli očekávat, že se Patrášová bude zabývat především obchodními aspekty spojenými s tímto boomem, zaměřila autorka svůj záměr a obsáhlý průzkum spíše na průzkum galerijní sítě ve vybraných zemích. Na rozdíl od obvyklé struktury textů, které postupují od obecného k případovým studiím, zvolila autorka jiný postup. Zásadní první část je naopak obsáhlou „case study“ osvětlující vznik, vývoj a současný stav egyptské výtvarné scény, jeho vztahu k politické situaci v zemi, k tradici, podíl státní podpory a soukromého sektoru, důsledky globalizace a otázky postkoloniálního diskurzu, aktuálního donedávna i u nás a dopadajícího o to silněji na země třetího světa.

Pochopení anebo přinejmenším důkladnější nahlédnutí do odlišného kulturně politického modelu je pro pochopení toho, s čím se můžeme setkávat na zmíněných mezinárodních přehlídkách podstatné. Patrášové se daří nezjednodušovat proměnlivě motivované vnitřní napětí, které v egyptském prostředí, jak dokládá, existuje, a naznačuje tak zároveň obecnější problematiku blízkovýchodní kulturní oblasti. Otázky autenticity, smyslu pro „národní umění“ a kontrastní westernizace naznačuje s velkým porozuměním. Hned na začátku zmiňuje rovněž problematiku pojmů modernost / modernita a moderna, které zjevně je nutno v kontextu egyptské (blízkovýchodní) historie a kultury vnímat jinak, než jsme zvyklí z našeho prostoru.

Druhou část práce věnuje souboru krátkých profilových medailonů naznačujících, s jakými modely muzea se v dané oblasti můžeme setkat. Dobře popsané navzájem odlišné podmínky a nestejný vztah státu k podpoře uměleckých aktivit ve vybraných zemích potvrzují složitost hledání, resp. uchování vlastní identity v situaci, kdy zároveň stále více globalizovaný svět vyžaduje na umělcích i institucích sdílení tvůrčích principů a uměleckých strategií.

Bakalářskou práci Kataríny Patrášové pokládám za zdařilou, plně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Doc. PhDr. Marie Klimešová Ph.D., Ústav pro dějiny umění FFUK

9. června 2016